
HAL Id: tel-01417804
https://theses.hal.science/tel-01417804v1

Submitted on 17 May 2017

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Intégration de la méthanisation des boues dans une
filière alternative de traitement des eaux usées basée sur
[...]
nitrates permet de contrôler avec davantage de précision la nitrification/dénitrification et ainsi d’insuffler 

de l’air sans trop d’excès.  

 

Autres 

Dans la catégorie « Autres », sont compris les besoins électriques des bâtiments administratifs 

(chauffage, climatisation, éclairage, etc) mais aussi de l’éclairage du site, etc. 

 

 

27 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

 

Comme explicité précédemment, le traitement biologique représente 40% à 70% des besoins 

énergétiques de la station, une part prépondérante dans la consommation globale. Après cette brève 

discussion sur les possibles économies d’énergie sur les différents postes de consommation, nous 

comprenons que le levier principal pour ces économies réside dans la réduction des consommations 

liées à l’aération. Ainsi, l’optimisation énergétique de cette dernière s’avère être primordiale dans la 

diminution de la consommation générale de la station. Nous allons donc, dans ce travail de thèse et en 

ce qui concerne les économies d’énergie, regarder uniquement la réduction des besoins en aération du 

traitement biologique.  

1.1.1.2 Postes de production d’énergie 

Certaines stations dans le monde sont équipées d’installations photovoltaïques afin de fournir de 

l’énergie à l’ensemble de la station (ex : Cannes). Il est aussi possible d’installer des éoliennes de taille 

moyenne sur le site. D’autres stations utilisent les avantages du relief pour faire fonctionner des turbines 

sur l’effluent d’entrée et éventuellement l’effluent de sortie comme une usine hydro-électrique (ex : As 

Samra, Jordanie). Une autre possibilité pour la production d’énergie est la récupération de l’énergie 

thermique contenue dans les eaux usées à l’aide d’échangeurs de chaleur. Crawford, 2010 estime que 

tous ces procédés de production d’énergie sur la station sont bien évidemment bénéfiques mais pas 

applicables à toutes les stations car dépendants du climat, du relief, etc. Mais avant de chercher à 

produire de l’énergie de manière annexe au procédé de traitement, il est important de chercher à 

valoriser les produits issus de celui-ci. Les eaux usées contiennent de la biomasse. Celle-ci se retrouve 

concentrée dans les boues primaires et secondaires qui deviennent donc des ressources valorisables. En 

effet, l’énergie potentielle des boues représentent deux fois plus que la consommation électrique d’une 

station (Brar, 2009, Mémento Degrémont, 2012). La digestion de boues mixtes transforme généralement 

50% de la masse de MV entrantes en biogaz (Moletta, 2011). Par ailleurs, la mise en place de la 

digestion ne dépend ni du climat, ni du relief au contraire des technologies citées au préalable. Enfin, 

avant son intérêt énergétique, la digestion est un procédé qui permet de stabiliser les boues d’épuration 

avant leur enlèvement pour valorisation agricole, mise en décharge ou incinération. Il faut garder à l’esprit 

que c’est cet aspect de stabilisation de la matière organique qui a prévalu pour le développement de la 

méthanisation des boues, le très grand intérêt suscité pour la production d’énergie est venu par la suite.  

L’incinération des boues, après séchage ou déshydratation permet d’utiliser la totalité du potentiel 

calorifique des boues. L’incinération est cependant une installation à fort investissement et s’avère 

intéressante in situ seulement pour les très grandes stations.  

Nous comprenons donc que la méthanisation des boues reste le moyen le plus accessible mais aussi le 

plus répandu pour la valorisation énergétique des eaux usées à travers les boues produites au sein de la 

 

 

28 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

filière de traitement. Ce travail de thèse porte sur la méthanisation des boues dans le cadre de la station 

d’épuration auto-suffisante en énergie.  

 

Nous verrons que maximiser les rendements de la digestion anaérobie résulte en un jeu habile entre les 

paramètres d’opération des digesteurs : température, charge et temps de séjour (lorsque l’effluent ne 

contient pas d’élément inhibiteur). En amont de la digestion, de multiples procédés existent ou sont en 

cours de développement pour « booster » cette digestion i.e. dégrader un peu plus de la partie non 

facilement biodégradable du substrat (Carlsson, 2012 ; Carrère, 2010). Cependant, avant d’aller chercher 

à dégrader davantage de matière organique contenue dans le substrat, il est tout d’abord question, à 

l’échelle de la station, de capter un maximum de carbone en amont, avant que celui-ci ne soit minéralisé 

en dioxyde de carbone dans les bassins d’aération (Wett, 2007). Associé à cette problématique, il faut 

aussi chercher à séparer les traitements des pollutions carbonée et azotée pour avoir des traitements 

plus spécifiques et donc plus efficaces.  

 

  

 

 

29 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

1.1.2 Filières de rupture pour la STEP à énergie positive 

1.1.2.1 Les stations d’épuration conventionnelles 

Traitement du carbone 

Le traitement du carbone dans les stations d’épuration conventionnelles, dites intensives, se fait à l’aide 

d’un procédé biologique : les boues activées, un procédé à cultures libres. Le traitement par boues 

activées est constitué de trois éléments de base : 

- Un réacteur dans lequel les micro-organismes responsables de l’épuration sont maintenus en 

suspension et aérés ; 

- Une séparation liquide-solide réalisée généralement dans un décanteur secondaire ou 

clarificateur ; 

- Un dispositif de recirculation des boues récupérées dans le clarificateur et redirigées vers le 

réacteur.  

Les bactéries épuratrices pour se développer et donc assimiler les diverses pollutions consomment du 

carbone, de l’azote et du phosphore selon le ratio C/N/P : 100/5/1 pour les eaux résiduaires urbaines. 

Il existe un très grand nombre de types de réacteurs, associant ou non les traitements de l’azote et/ou du 

phosphore.  

 

Traitement de l’azote par nitrification/dénitrification 

Dans les stations d’épuration conventionnelles, l’azote présent dans les eaux usées est partiellement 

éliminé de manière naturelle dans les bassins biologiques par assimilation de la biomasse. Ainsi, environ 

20% de l’azote total est assimilé par les boues produites en excès. L’azote ammoniacal restant est 

généralement éliminé par voie biologique, selon deux étapes consécutives :  

- La nitrification (étape aérobie, consommatrice d’oxygène), qui comprend deux étapes menées 

par deux types de bactéries autotrophes différenciées :  

o Nitritation : oxydation de l’ammonium en nitrites 

NH4+ + 1.5 O2  NO2- + 2 H+ + H2O 

o Nitratation : oxydation des nitrites en nitrates 

NO2- + 0.5 O2  NO3-       

- La dénitrification (étape anoxique), effectuée par un consortium de micro-organismes 

hétérotrophes, qui nécessite une source de carbone pour réduire les nitrates en azote gazeux. 

6 NO3- + 5 CH3OH + CO2  3 N2 + 6 HCO3- + 7 H2O   

La nitrification/dénitrification classique consomme donc du carbone et environ un tiers de l’oxygène utilisé 

sur l’ensemble de la filière de traitement (Stinson, 2013). 

 

 

30 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

1.1.2.2 Vers de nouveaux concepts pour les stations d’épuration 

Nous l’avons vu, l’efficacité énergétique de la station d’épuration de demain passe par la capture le plus 

en amont possible du carbone. Pour ce faire, Verstraete (2009) propose différentes techniques de 

décantation primaire avancée pour récupérer la pollution carbonée de la filière eau : la filtration sur sable 

avec ou sans floculation, la flottation par air dissous, la coagulation-floculation, la filtration membranaire 

et enfin la biosorption. C’est cette dernière qui suscite le plus d’intérêt de la part de la communauté 

scientifique de l’eau et que l’on retrouve le plus dans les essais expérimentaux de stations d’épuration 

auto-suffisantes en énergie. Cette étape de biosorption possède un temps de contact très court (0,5 – 1 

heure). Un si court temps de contact ne permet pas de traiter la fraction soluble de la pollution a fortiori 

l’azote. Elle a donc un impact principalement sur la pollution carbonée. Il est donc nécessaire d’y ajouter 

une deuxième étape de boues activées plus longue, pour affiner le traitement du carbone et effectuer 

celui de l’azote. C’est ainsi qu’on retrouve le procédé A/B (Adsorption – Bio-oxidation) développé par 

Böhnke, 1977 et le Aachen Institute of Technology sur la station de Krefeld en Allemagne dans la fin des 

années 1980. A l’époque, ce procédé est utilisé pour la réhabilitation des stations d’épuration allemandes 

non conformes aux normes de rejet de la République Fédérale d’Allemagne. C’est ce procédé qui est 

retenu pour le projet Energy+ et le pilote de la filière eau de 50 m3/j dit pilote A/B.  

1.1.2.3 Le procédé A/B 

La Figure 3 présente le schéma du procédé A/B.  

Ce procédé est composé de deux étapes de boues activées et décanteurs avec une étape dite de 

biosorption : l’étape A, qui traite presque uniquement la pollution carbonée, et une étape d’oxydation 

biologique : l’étape B pour le traitement de l’azote principalement. Avoir deux étapes distinctes permet 

d’avoir des charges massiques très différentes de respectivement 2-10 kgDBO5/kgMV/j : une étape de 

très forte charge et 0,05 kgDBO5/kgMV/j (Böhnke, 1997) : une étape à très faible charge. Ainsi, les 

consortiums bactériens de chaque étape sont différents et donc plus spécifiques à la pollution ciblée pour 

cette étage de traitement.  

  

 

 

31 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

     

  

 

 

 

Réacteur A 

Réservoir de 
stockage des 

boues A 

Clarificateur A Réacteur B Clarificateur B 

Réservoir de 
stockage des 

boues B 

Figure 3 : Schéma de principe du procédé A/B 

 

 

32 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



 

Etape A 

Cette étape cherche à capter un maximum de carbone avant qu’il ne soit minéralisé en dioxyde de 

carbone. Pour ce faire, un temps de contact de seulement trente minutes à une heure, une aération très 

faible (pour uniquement empêcher l’installation de conditions anaérobies) et ainsi un taux d’oxygénation 

quasi nul permettent d’abattre davantage de DCO. Contrairement à une décantation primaire classique 

où seule la fraction particulaire de la DCO est décantée pour un abattement de la DCOtotale d’environ 

40%, cette étape de biosorption permet de capter jusqu’à 40% à 55% de la fraction colloïdale et ainsi 50-

65% de la DCOtotale (Wett, 2007). La DCO ainsi captée et décantée au sein du clarificateur A est envoyée 

directement en digestion.  

 

Etape B 

L’étape B permet le traitement de l’azote par soit :   

- nitrification/dénitrification classique avec possibilité d’avoir une dénitrification incomplète par 

manque de carbone 

- shunt des nitrates (nitritation et dénitritation) 

- déammonification (nitritation et réaction Anammox) 

Nous détaillons dans le paragraphe suivant en quoi ces procédés alternatifs sont particulièrement 

séduisant lorsqu’ils sont utilisés dans l’optique d’une optimisation énergétique de la station. 

Ce type de filière a été installé en France dans le début des années 1980  à Toulouse notamment. 

L’étape A pouvait atteindre des abattements proches de 70% sur la DCO. Ainsi, l’effluent d’entrée en 

étape B présentait un ratio C/N trop faible pour rendre la dénitrification possible sans ajout externe de 

carbone, sous forme de méthanol par exemple. Ces stations ne pouvaient donc pas satisfaire aux 

nouvelles normes de rejet sur l’azote global (NGL) du début des années 1990. Il a été ainsi décidé de les 

démanteler et de reconstruire des boues activées classiques.  

Ainsi, le problème de ce procédé A/B réside dans le fait qu’en captant trop de carbone en étape A, il finit 

par en manquer en étape B pour la dénitrification classique, raison pour laquelle cette filière a été 

majoritairement abandonnée. Hors, depuis une quinzaine d’années, de nouvelles voies d’assimilation de 

l’azote se sont développées (Guest, 2009) : le shunt des nitrates et la déammonification. Ces nouvelles 

voies sont détaillées ci-dessous  

 

Le shunt des nitrates 

La nitrification partielle ou nitritation permet, dans certaines conditions, de convertir tout l’ammoniaque en 

nitrites, en évitant la formation de nitrates : c’est le shunt des nitrates. Ce sont alors les nitrites qui sont 

dénitrifiés. Il est donc question de nitritation/dénitritation et non nitrification/dénitrification. Les réactions 

sont les suivantes.  

- Nitritation (ou nitrification partielle) :  

NH4+ + 1.5 O2  NO2- + 2 H+ + H2O 

33 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

- Dénitritation ou shunt des nitrates: 

6 NO2- + 3 CH3OH + 3 CO2  3 N2 + 6 HCO3- + 3 H2O 

D’après les équations de réaction, le shunt des nitrates utilise 25% moins d’oxygène et 40% moins de 

carbone que la nitrification/dénitrification.      

 

La déammonification 

Les bactéries autotrophes dites ANaerobic AMMonium OXidation soit Anammox ont été identifiées en 

1999 et ont surpris la communauté scientifique.  Elles sont impliquées dans la formation de 50 % de 

l'azote produit dans les océans (Strous, 1999). Les bactéries Anammox sont capables d’utiliser l’azote 

ammoniacal comme donneur d’électrons en conditions anaérobies pour réduire les nitrites en azote 

gazeux selon la réaction suivante : 

NH4+ + NO2-  N2 + 2 H2O 

Ainsi l’association de la nitritation pour nitrifier la moitié de l’azote ammoniacal et de la reaction Anammox 

pour utiliser l’autre moitié de cet azote pour réduire les nitrites ainsi formés permet de transformer 

l’intégralité de l’ammoniaque en azote gazeux. Ce procédé est appelé la déammonification dans la 

littérature (Cf. Jetten, 2005 ; Joss 2009 ; Kartal, 2010).  

Au vu de la stœchiométrie de la réaction, la déammonification permet de consommer 63% moins 

d’oxygène que la nitrification/dénitrification classique. Cela permettrait donc une économie d’énergie 

substantielle.  Mais en plus de cela, elle ne consomme pas de carbone et permet donc d’envisager une 

meilleure valorisation énergétique. 

 

La Figure 4 illustre ces différentes voies possibles d’assimilation de l’azote avec leurs besoins en 

oxygène (O2) et carbone (DBO) et vient en appui des équations de réaction détaillées ci-dessus afin d’en 

faciliter la compréhension.  

 

 

Figure 4: Les différentes voies d'assimilation de l'azote. 

34 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

 

Le Tableau 2 résume les réductions en matière de demande en oxygène, en carbone et en production de 

boues liées à ces deux procédés en comparaison avec une nitrification/dénitrification classique.  

Tableau 2: Réductions des besoins en oxygène et en carbone liées aux procédés Shunt des 
[...]
est toutefois possible d’imaginer un comportement intermédiaire entre celui des boues primaires et celui 

des boues biologiques, dans la mesure où le temps de contact dans le procédé A est très court (peu de 

minéralisation du carbone) et que celui du procédé B s’apparente à celui d’une boue à moyenne charge. 

 

  

41 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

1.3  Conclusion 

A l’issue de cet aperçu bibliographique, il apparait que les études portant sur les boues issues du 

procédé A/B sont relativement restreintes. C’est la raison pour laquelle notre travail devra s’attacher à 

mieux les connaître afin d’être capables d’intégrer la méthanisation de ces boues dans une filière de 

traitement d’eau plus sobre d’un point-de-vue énergétique. 

Nous travaillerons dans un premier temps sur la caractérisation de ces boues. Cette caractérisation sera 

faite de manière comparative avec des boues primaires, secondaires et mixtes issues de la même station 

d’épuration. 

A l’issue de cette phase de caractérisation, nous étudierons de manière plus approfondie la digestion de 

ces boues lors d’un fonctionnement en continu, afin d’appréhender en particulier leur comportement 

dynamique, les aspects cinétiques et les performances globales d’élimination. Ici encore, les boues 

issues du procédé A/B seront comparées avec des boues primaires et des boues mixtes. 

La température étant également une question importante dans le cadre de la mise en œuvre de ces 

technologies de traitement dans le contexte de Singapour, un focus a également été réalisé sur ce 

paramètre. Dans un premier temps, une étude sur les boues primaires a été réalisée afin de mieux 

appréhender les boues A que nous soupçonnons d’être relativement similaires aux boues primaires. 

Dans un second temps, nous avons également cherché à déterminer les performances limites de la 

digestion des boues A en fonction de la température. Ces données nous ont permis de dégager des 

tendances sur le comportement des boues A en digestion. 

Le dernier chapitre de ce travail est consacré à une étude technique et énergétique comparative entre 

différents scenarii de traitement afin d’évaluer le gain énergétique potentiel d’une filière intégrant le 

procédé A/B et la digestion des boues par rapport à d’autres scenarii plus conventionnels ou, à l’inverse, 

plus innovants. 

 

42 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

2. Matériels et méthodes 

Comme nous l’avons vu en conclusion du chapitre précédent, la partie expérimentale de ce travail sera 

consacrée à la caractérisation de la digestion anaérobie des boues issues du procédé A/B en 

comparaison avec d’autres types de boues plus connus. Dans ce chapitre, nous reprenons les éléments 

matériels qui nous ont permis de réaliser ce travail. Le Tableau 3 propose un récapitulatif des différents 

essais expérimentaux menés en France et à Singapour. Nous revenons préalablement sur un descriptif 

de l’environnement de travail, et en particulier sur une présentation de la station d’épuration de Kranji à 

Singapour. 

Tableau 3: Récapitulatif des essais expérimentaux. 

Descriptif des essais Echelle Provenance des boues 

Digestion boues A, Primaires et 
Mixtes à 37°C 

 

Pilote de 5 L 

 

Boues A : Pilote procédé A/B, Kranji WRP, 

Singapour 

Boues Primaires et Mixtes : Kranji WRP, Singapour 

Digestion boues A à 30°C, 
37°C, 55°C 

Pilote de 5 L Boues A : Pilote procédé A/B, Kranji WRP, 

Singapour 

Digestion boues Mixtes à 30°C 
et 37°C 

Pilote de 3 m3 Boues Mixtes : Kranji WRP, Singapour 

Digestion boues Primaires à 
28°C, 37°C, 42°C, 49°C et 55°C 

Pilote de 5 L Boues Primaires : STEP de la Feyssine, 

Villeurbanne, France 

2.1  La station d’épuration de Kranji  

2.1.1 Présentation de la station de Kranji 

La cité-état de Singapour fonctionne en réseau séparatif et possède trois stations de traitement des eaux 

résiduaires urbaines : Changi WRP (Water Reclamation Plant), qui traite 800 000 m3/j d’eaux usées, mise 

en route en 2010, Ulu Pandan WRP (361 000 m3/j ; mise en route en 1961) et Kranji WRP (210 000 m3/j, 

mise en route en 1981). C’est au sein de cette dernière que les essais à Singapour ont été menés.  

43 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

La Figure 6 propose une carte de Singapour avec la localisation de ces stations d’épuration et la 

répartition du flux d’eaux usées de l’île. Jurong WRP est une station traitant essentiellement des eaux 

industrielles.  

 

 

Figure 6: Carte de Singapour avec ses stations d’épuration et répartition des eaux usées 

(domestiques et industrielles ; pub.gov.sg) 

Kranji WRP est située au Nord de Singapour, à côté de la frontière avec la Malaisie et traite 12% des 

eaux usées totales (domestiques et industrielles) de Singapour. Elle présente une filière de traitement 

dite ‘classique’ ou ‘conventionnelle’ avec prétraitement (dégrillage, dessablage), décantation primaire, 

traitement biologique par boues activées, décantation secondaire puis rejet dans le canal Sungei Mandai 

ou alimentation de l’usine de production de NEWater® (Réutilisation et potabilisation de l’eau par Micro-

filtration/Ultra-filtration, Osmose Inverse, traitement Ultra-Violet et chloration). Comme toutes les stations 

de Singapour, Kranji WRP est entièrement couverte avec un traitement des odeurs (lavage chimique et 

adsorption sur charbon actif).  

Cette station a été construite en 1981 et a connu trois phases d’extension. La phase III, la plus récente 

(2009) propose un traitement dit compact appelé le Main Treatment Module. Les boues utilisées pour les 

essais sur Kranji dans ce travail de thèse sont extraites de cette phase III qui depuis 2011 récupère 

toutes les phases de la STEP. En effet, suite à l’explosion du silo de stockage des boues déshydratées  

en Février 2012, des mesures importantes en termes de sécurité ont été prises et les quatre digesteurs 

cylindriques des phases I et II ont été mis hors service en raison d’importantes fuites de biogaz de la 

structure de béton. Ainsi toutes les boues digérées de la station le sont au sein des digesteurs ovoïdes 

de la phase III, c’est la raison pour laquelle, seules les boues de la phase III sont étudiées.  

 

 

 

 

 

 

44 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

La Figure 7 présente le schéma de principe de la STEP de Kranji.  

 

 

Figure 7: Schéma de principe de la STEP de Kranji 

  

Rejet dans le 
canal Sungei 

Mandai 

Dégrillage  
10 cm Dessablage Décantation Primaire Boues activées  Décantation 

secondaire  

Epaississement 
par centrifugation 

Collecte par 
camion 

Déshydratation 
par centrifugation 

Digestion 
anaérobie 

Incinération 
ex situ 

Production 
NEWater® 

Génération 
d’électricité 

Brûlage du biogaz 
en torchère 

Biogaz 

Boues primaires Boues secondaires 

Effluent Eau brute 

Boues 
digérées 

Gâteau de 
boues 

  

Ligne eau 
Ligne boue 
Ligne biogaz 
Recirculation 

 

45 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

2.1.2 Filière boues de la STEP de Kranji 

La Figure 8 présente le diagramme de la filière boues de la STEP de Kranji.  

 

Les boues issues de la décantation primaire ne sont pas épaissies, elles ont généralement une 

concentration en matières sèches de 18-22 g/L selon le temps de séjour hydraulique dans le clarificateur 

primaire (décanteur statique circulaire, non pleinement maîtrisé). Les boues secondaires (décanteur 

statique circulaire) sont quant à elles, épaissies par centrifugation avec ajout de polymère (PAM : 

Polyacrylamide) mais dont le dosage n’est pas tout à fait maîtrisé d’où une forte gamme de concentration 

en sortie de centrifugation (40 – 90 gMS/L observées sur douze prélèvements en deux ans). Les boues 

primaires et secondaires sont alors mélangées dans le réservoir de stockage des boues à digérer 

(Sludge Balancing Tank Phase III) qui sert d’alimentation pour la digestion. Cette dernière se fait à l’aide 

de trois digesteurs ovoïdes de volume utile de 7 760 m3 chacun. Leur brassage est mécanique. Le temps 

de séjour, la concentration des boues en entrée et donc la charge appliquée ne sont pas constantes dans 

le temps. Le temps de séjour de dimensionnement est de 37 jours. La station étant en surcharge 

générale de 15% à 20%, sur deux ans d’observation, le temps de séjour avoisine généralement 23 jours. 

La température des digesteurs est d’environ 28-30°C. Les boues, une fois digérées, sont stockées pour 

être ensuite déshydratées par centrifugation (avec dosage de polymères PAM) à 220 gMS/L puis 

collectées par camion pour être incinérées avec les ordures ménagères au Sud-Est de l’île.  

Epaississement 
par centrifugation 

Collecte par 
camion 

Centrifugeuses 
pour 

déshydratation 
Digesteurs ovoïdes (3) 

Incinération 
ex situ 

Générateur 
à gaz (3)  

Biogaz 

Boues primaires Boues secondaires 

Boues 
digérées Gâteau de 

boues 

Ligne boue 
Ligne biogaz  

Polymères 
 (PAM) 

Sludge Balancing 
Tank Phase III 

Cuve de 
stockage des 

boues digérées 
Silo de 

stockage des 
boues 

déshydratées 

Torchère 

Gazomètre à cloche 

Boues 
digérées 

Gâteau de 
boues 

Biogaz 

Polymères 
 (PAM) 

Boues mixtes 

Gâteau de 
boues 

 

Rq: Explosion en Février 2012 

Figure 8: Diagramme de la ligne boues de Kranji WRP 

46 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

Les boues de Kranji étudiés au cours de ce travail de thèse sont principalement les boues primaires et 

les boues mixtes.  Une caractérisation des boues secondaires a néanmoins était effectuée. 

Les boues primaires et les boues mixtes sont utilisées pour les essais de méthanisation en pilote de 5L 

dans le laboratoire/container à Kranji, en plus de cela, les boues mixtes alimentent le pilote de digestion 

(pilote industriel).   

2.2  Pilote A/B  

Au cours de cette étude, les boues dites A, B et A/B proviennent du pilote du procédé A/B, appelé pilote 

A/B par la suite, installé également sur la station de Kranji. Ce pilote possède une capacité de traitement 

de 50 m3/j mais le débit journalier effectivement utilisé est de 48 m3/j, par simple commodité de travailler 

à 2 m3/h. Les plans de ce pilote sont le résultat de la collaboration entre DHI Water & Environment(s) 

(DHI par la suite) et Suez Environnement pour le projet Energy+. La construction et l’opération ont été 

toutes deux assurées par DHI. La Figure 10 présente le schéma de fonctionnement du pilote A/B.  

Le pilote A/B est composé de deux étages : A et B, chacun comportant un réacteur équipé d’aérateurs, 

d’un clarificateur et d’une recirculation de boues interne à l’étage.  

 

 

Figure 9: Photographie du pilote A/B 

47 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

 

Figure 10: Diagramme du pilote A/B 

48 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

2.2.1 Etape A 

L’étape A est composée d’un réacteur aéré et d’un décanteur.  

Le temps de séjour hydraulique (ou temps de contact) du réacteur A est de trente minutes pour un débit 

d’entrée de 48 m3/j. La concentration de la liqueur mixte du réacteur est fixée à 1,5 gMES/L. Pour 

atteindre cet objectif, une sonde MES est plongée dans le réacteur et envoie en temps réel la donnée de 

concentration de la liqueur mixte.  Lorsque celle-ci devient supérieure au seuil fixé, la pompe de vidange 

du clarificateur A se met en marche pendant une certaine durée calculée par le programme de contrôle 

du pilote (fonction du volume du réacteur, débit d’entrée du pilote, taux de recirculation) pour diminuer la 

concentration dans le réacteur. La recirculation interne de l’étape A i.e. du clarificateur au réacteur est 

donc arrêtée pendant cette vidange (la pompe de vidange sert également pour la recirculation). Une fois 

la concentration seuil à nouveau atteinte, la recirculation interne reprend à la place de la vidange. En 

revanche, lorsque le la concentration de la liqueur mixte est inférieure à 1,5 gMES/L, aucune modification 

n’est apportée à la recirculation (taux de recyclage de 0,2 Qin).  

Nous comprenons donc que la fréquence de vidange et le « taux de vidange » dépendent fortement de la 

concentration en MES de l’effluent d’entrée. Ce « taux de vidange » est donc variable d’un jour à l’autre, 

c’est pourquoi l’âge de boues est lui aussi variable. Lors du dimensionnement du pilote, il avait été fixé à 

12h.  

L’aération se fait à l’aide d’un surpresseur et des aérateurs de type fines bulles (disques à membranes 

céramiques). Le débit d’air est ajusté pour avoir une concentration en oxygène dissous à 0,5 mg/L.  

 

Le décanteur A présente un temps de séjour hydraulique de 1,75 h et une charge surfacique de 1 m/h.  

 

Les paramètres d’opération de l’étape A sont résumés dans le Tableau 4. 

Tableau 4: Conditions opératoires de l'étape A du pilote A/B. 

Réacteur A TSH 0,5 h 
 Taux de recirculation des boues 

du décanteur A au réacteur A 
0,2 Qin 

 MES 1,5 g/L 
 Oxygène dissous 0,5 mg/L 

Décanteur A TSH 1,75 h 
 Charge surfacique 1 m/h 
 Vidange  Variable 

 

Les boues dites A sont échantillonnées par le point de piquage au bas du clarificateur A ou quand ce 

dernier est bouché, à celui de la recirculation des boues A.  

49 
 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



M. Choo-Kun, INSA de Lyon 

2.2.2 Etape B 

L’étape B est composée du réacteur B ayant une séparation interne permettant de travailler avec deux 

réacteurs : B1 et B2, et du décanteur B.  

Les réacteurs B1 et B2 sont tous deux équipés d’aérateurs de type fines bulles (disques à membranes 

céramiques) reliés à un surpresseur. La séparation en deux réacteurs permet d’avoir un réacteur en 

condition anoxique, l’autre en condition aérobie pour permettre le traitement de l’azote par nitrification-

dénitrification. Le transfert de B1 à B2 se fait par surverse.  

Les paramètres d’opération de l’étape B sont présentés dans le Tableau 5. 

Tableau 5: Conditions opératoires de l'étape B en Nitrification/Dénitrification du pilote A/B. 

Réacteur B1 (Dénitrification) TSH 1.8 h 

Réacteur B2 (Nitrification) TSH 3.9 h 

 
Taux de recirculation des boues 
du décanteur B à réacteur B1 

0.4 x Qin 

 Taux de recirculation de la 
liqueur mixte de B2 à B1 

2.4 x Qin 

 SRT 10 – 15 jours 

 
Seuil fixé pour marche/arrêt 
aération  log

𝑁𝑁 − 𝑁𝑁𝑁𝑁3
𝑁𝑁 − 𝑁𝑁𝑁𝑁3

 < −0.4 

Décanteur B TSH 5.3 h 
 Charge surfacique 0.33 m/h 
 Vidange Variable 

 

Le réacteur B avec ses deux réacteurs B1 et B2 permet de tester différentes traitements de l’azote: 

Nitrification/Dénitrification, Nitrification/Dénitrification Simultanée i.e. dans le même réacteur, et 

Nitritation/Shunt des nitrates. Pour obtenir ce dernier, il a été prouvé au cours du projet Energy+ qu’il est 

possible de l’obtenir en diminuant le temps de séjour total des boues à 2-3 jours.  
[...]
Figure 41. Production de NH4+ en mg/L pour 28 ( ), 37 (■), 49 (▲), 55 ( ) et 60°C ( ) 

DCO soluble  

La phase soluble a été systématiquement analysée (DCO et teneur en Acides Gras Volatils, AGV). La 

teneur en AGV ne dépasse pas 500 mg/L dans l’ensemble des expériences, à l’exception de i) 

l’expérience à 60°, pour laquelle cette teneur évolue rapidement au-dessus de 1200 mg/L et ii) les 

charges supérieures à 5 gDCO.L-1.j-1, pour lesquelles nous observons une légère augmentation sur 

quelques mesures ponctuelles. En revanche, nous avons systématiquement noté une augmentation de la 

teneur en DCO soluble avec la température. Cette augmentation est représentée par la Figure 42 dans 

laquelle nous avons calculé la concentration moyenne en DCO soluble à laquelle ont été retranchées les 

contributions des AGV. De manière surprenante, cette teneur en DCO « hors AGV » augmente avec la 

température et semble faiblement influencée par la charge organique. Ce résultat montre clairement que 

la température induit la production d’autres composés, qui ne sont pas forcément bien dégradés. Ces 

molécules, qui peuvent être des résidus de dégradation des protéines (ce qui expliquerait l’augmentation 

concomitante de la teneur en ammonium) ou des graisses, peuvent s’avérer plus difficiles à dégrader que 

des acides organiques simples (Deublein, 2011). Ce type de molécules peut induire des inhibitions dans 

le procédé, comme c’est parfois le cas avec les produits de traitement thermique des boues (Ge, 2010) 

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

0 2 4 6 8

Pr
od

uc
tio

n 
de

 N
H 4

+
(m

g/
L)

Charge organique (gDCO.L-1.j-1)

111 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



 

 

 

Figure 42 : Différence entre la DCO soluble et les AGV pour 28 ( ), 37 (■), 49 (▲), 55 ( ) et 60°C ( ) 

3.3.2.5 Conclusions 

Les résultats expérimentaux présentés ne permettent pas de conclure sur l’effet positif attendu de 

l’élévation de température sur la vitesse de production de méthane ou de dégradation de la DCO. Une 

accumulation d’ammonium et de matière organique soluble a été observée lorsque la température 

augmente, cette dernière ne pouvant pas être attribuée à la production d’acides gras volatils. C’est donc 

la phase d’hydrolyse, notamment des protéines, qui est particulièrement accélérée, mais ce phénomène 

ne se traduit pas par une augmentation de la production de méthane dans les conditions expérimentales 

mises en œuvre. 

  

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

0 2 4 6 8

DC
O

 s
ol

ub
le

 -A
GV

 (
gD

CO
/L

)

Charge Organique (gDCO.L-1.j-1)

112 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



 

 

3.3.3 Boues mixtes de Kranji WRP 

Cette étude cherche à répondre à la question suivante : est-il intéressant, dans le contexte de Singapour, 

de chauffer les digesteurs des stations d’épuration pour travailler en conditions mésophiles (37°C) ? 

Quels bénéfices en sont alors retirés ?  

 

Les essais expérimentaux sont menés sur le pilote de digestion de 2 x 3m3. Ce pilote est alimenté avec 

les boues mixtes de la station de Kranji. Il a été choisi de ne pas ajuster la concentration des boues 

d’alimentation afin d’imiter le plus fidèlement possible la digestion menée sur la station.  

 

Les essais s’articulent en deux phases : 

- Validation du fonctionnement du pilote. Cette phase a pour but de montrer que les deux lignes en 

parallèle du pilote sont strictement similaires et donnent ainsi les mêmes performances si 

opérées dans les mêmes conditions.  

- Comparaison de la digestion des boues mixtes à température ambiante (30°C) et en conditions 

mésophiles (37°C).  

 

Boues d’alimentation 

Lors de la phase pré-projet, l’exploitant, PUB, nous a fait parvenir les concentrations moyennes en MS et 

MV des boues mixtes d’alimentation. Ces dernières présentent les concentrations suivantes : 

- MS = 42 g/L 

- MV/MS = 74% 

Nous avons pour objectif de travailler à OLR = 1,5 kgMV/m3/j et à un temps de séjour de 21 jours. Ce 

choix correspond aux bonnes pratiques recommandées par la littérature pour une digestion de boues 

mixtes à 37°C (Moletta, 2011).  

Nous calculons alors le débit journalier afin de travailler à cette charge. Pour un volume utile de digesteur 

de 2,48 m3 et les concentrations de boues données par l’exploitant, le débit journalier est de 123 L/j. 

L’alimentation des digesteurs se fait par bâchées. Plus cette alimentation est fréquente et plus le pilote 

imite fidèlement l’échelle industrielle. Etant donné les caractéristiques des pompes transférant les boues 

des bacs d’alimentation aux digesteurs, le meilleur compromis trouvé est de procéder à une alimentation 

toutes les deux heures et ce pendant dix minutes pour un débit de 61,4 L/h. Les pompes travaillent ainsi 

à 36% de leur capacité de transfert ce qui est inclut dans la gamme moyenne de fonctionnement de ces 

pompes, donc acceptable.  

 

Inoculation des digesteurs 

Les digesteurs sont inoculés sur l’intégralité de leur volume utile avec le digestat en sortie des digesteurs 

de la station. Le volume du ciel gazeux des digesteurs est de 1,13 m3. Les digesteurs sont alors purgés à 

l’azote. Après quatre jours, l’alimentation commence. La charge appliquée est de OLR = 0,75 kgMV/m3/j. 
113 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



 

 

Cette période à demi-charge durera un temps de séjour soit 21 jours. Le passage à pleine charge se fait 

ensuite.  

 

Validation du fonctionnement du pilote 

Afin de valider le fonctionnement du pilote, les deux lignes de digestion sont opérées strictement dans les 

mêmes conditions. Le débit d’alimentation est calculé pour un OLR de 1,5 kgMV/m3/j.   

Les concentrations en MS et DCOtotale et production de biogaz ne sont pas stables. En revanche, elles 

sont similaires à moins de 5% près. Les productions spécifiques de méthane évaluées sur 30 jours.   

 

Figure 43: Concentration en MS des digesteurs 1 et 2 pendant la phase de validation du 

fonctionnement du pilote 

 

 

Figure 44: Production spécifique de méthane par masse de MV entrante - Digesteur 1 

y = 0,1875x + 0,7261

0

2

4

6

8

10

12

14

0 10 20 30 40 50 60 70

Pr
od

uc
tio

n 
cu

m
ul

ée
 d

e 
m

ét
ha

ne
 

(N
m

3C
H

4/
kg

M
Ve

nt
ra

nt
e)

MV (kg)

Digesteur 1 - Production spécifique de CH4 / MVentrante

0

2

4

6

8

10

12

14

0 5 10 15 20

M
S 

(g
/L

)

Temps (jour)

Concentration en MS des digesteurs 1 et 2

Digesteur 1

Digesteur 2

114 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0 5 10 15 20 25 30 35

Pr
od

uc
tio

n 
cu

m
ul

ée
 d

e 
m

ét
ha

ne
 (

N
Lm

3)

Temps (jour)

Digesteur 1 - Production cumulée de méthane

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



 

 

Comparaison de la digestion des boues mixtes à température ambiante (30°C) et en conditions 

mésophiles (37°C) 

La concentration en MS des boues d’alimentation est rarement à la concentration nominale de 41 gMS/L 

et par ailleurs, est extrêmement variable. En conséquence la charge l’est aussi car nous ne modifions 

pas le débit nominal (et donc le temps de séjour) en fonction de la concentration des boues 

d’alimentation. Nous ne disposons que de trente jours de données exploitables (Cf. Figure 43 et Figure 

44). En effet, suite à des avaries techniques sur le pilote pour le comptage du biogaz (automate, 

mauvaise manipulation, panne électrovanne), il n’a pas été possible d’obtenir des résultats constants 

dans le temps. Par la suite, la station de Kranji a connu d’importants problèmes sur la filière boues. 

Comme expliqué en 2.1.2, le silo de stockage des boues déshydratées a explosé en Février 2012 et la 

station depuis, est dans l’incapacité de stocker les boues déshydratées. Afin de pallier à ce problème, la 

quasi-totalité des boues primaires est envoyée à la station de Changi, à 50 km de Kranji. Ainsi, les boues 

d’alimentation des digesteurs sont principalement composées de boues secondaires épaissies. Ayant en 

plus de cela des problèmes de dosage des polymères pour l’épaississement par centrifugeuse des boues 

secondaires, les boues arrivant au pilote de digestion ont souvent des concentrations supérieures à 70 

gMS/L. De telles concentrations rendent impossible l’alimentation du pilote car les boues trop épaisses 

bouchent les canalisations et ne passent pas à travers le tamis de 4 mm. Pour toutes ces raisons, 

l’alimentation du pilote ne peut plus se faire régulièrement et lorsqu’elle est possible, elle est constituée 

de boues de mauvaise qualité et surtout non représentatives des boues mixtes conventionnelles de 

station. Après plus de huit mois à essayer d’obtenir des résultats, l’exploitation du pilote de digestion a 

été arrêtée pour se concentrer sur les réacteurs et expérimentations de laboratoire.  

A travers les essais de digestion mésophile sur les boues mixtes à l’échelle de laboratoire (Cf. 3.2.2), 

nous avons déterminé les performances de cette digestion avec par exemple, une production spécifique 

de méthane de 229 LCH4/kgMVentrante  avec un OLR de 1,5 kgMV/m3/j et un temps de séjour de 16 jours. 

Ces performances peuvent être prises en compte pour déterminer l’intérêt de monter la température de 

7°C i.e.de passer d’une méthanisation des boues à 30°C à 37°C dans le contexte Singapourien. 

Néanmoins, nous ne pouvons pas conclure sur ce point par manque de données de référence à 30°C.   

 

  

115 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



 

 

3.4  Analyse technico-énergétique de la filière 
globale AB et comparaison avec les STEP 
conventionnelles en eaux chaudes 

Dans les chapitres précédents, nous avons déterminé les conditions opératoires optimales pour la 

digestion des boues A issues du procédé A/B. Nous avons ainsi pu acquérir les données suivantes : 

- Potentiels méthanogènes des boues A et B 

- Digestibilité des boues A à différentes températures et charges 

- Digestibilité des boues primaires et mixtes conventionnelles en conditions mésophiles 

Ces différents résultats nous permettent ainsi de comparer les productions de biogaz issues de la 

digestion des boues A, primaires et mixtes en conditions mésophiles. Nous sommes donc en capacité 

d’extrapoler la production de méthane des différentes filières dont ces boues sont issues et d’en dresser 

un bilan de production d’énergie, une fois la production de boues connue.  

A l’occasion du déroulement du projet Energy+, une campagne de quantification de la production de 

boues du pilote A/B en conditions opératoires stabilisées avec nitrification/dénitrification en étape B a été 

réalisée quotidiennement pendant près de deux semaines. Les résultats de cette campagne sont 

présentés en 3.4.1. 

En parallèle, toujours dans le cadre du projet Energy+, un modèle de bilans de masse et d’énergie a été 

développé afin de comparer différents scénarii testés sur le pilote A/B au cours du projet. Une fois ce 

modèle établi, sa calibration a pu être établie grâce aux données mesurées pendant tout le projet et 

surtout pendant la campagne de quantification des boues. L’exploitation de ce modèle en 3.4.2.2 permet 

ainsi de comparer les filières choisies suivantes : 

- « Classique ou Baseline » : scénario imitant la station de Kranji avec décantation primaire, boues 

activées et clarificateur secondaire pour une charge en entrée de 390 mgDCO/L ; 

- Procédé A/B avec nitrification/dénitrification pour une charge en entrée de 390 mgDCO/L ; 

- Procédé A/B avec shunt des nitrates pour une charge en entrée de 390 mgDCO/L ; 

- Procédé A/B avec nitrification/dénitrification pour une charge en entrée de 500 mgDCO/L. 

Le choix de ces scénarii est développé pour chacun d’entre eux en 3.4.2.2. Le scénario avec la 

déammonification n’est pas étudié en raison de l’absence de données expérimentales.  

Cette étude permet ainsi de comparer ces différents scénarii en matière d’efficacité énergétique, de 

mieux comprendre la destinée du carbone tout au long de la filière eau pour enfin déterminer une des 

filières possibles pour la station d’épuration autosuffisante ou encore productrice d’énergie.   

 

116 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés



 

 

 

 

Digestion directement sur l’effluent  

Au cours de nos discussions précédentes, nous avons vu que la digestion des boues permet un apport 

énergétique conséquent à la station. Elle permet à la fois la stabilisation des boues pour leur valorisation 

(agricole, énergétique,...) et la production de biogaz. Schwarzenbeck, 2008 estime le taux de conversion 

de la DCOinitiale en biogaz à 25%.  

Il semble donc légitime d’envisager la digestion anaérobie directement sur l’effluent (après dégrillage et 

éventuellement filtration grossière).  

Ce type de traitement est utilisé dans les pays chauds n’ayant pas de limites de rejet sur l’azote et le 

phosphore. La technologie la plus couramment utilisée est le UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket), 

qui permet d’atteindre des rendements sur la DCO de 60-70% (insuffisant en France par exemple ; 

Haandel et Lettinga, 1994). Il existe également des travaux sur les bioréacteurs à membrane en 

anaérobie mais cette technologie ne semble pas assez mature pour le moment et son développement 

industriel n’a pas réellement commencé. Par ailleurs, la récupération d’énergie n’est que partielle car une 

fraction du méthane se dissout dans l’effluent, impliquant en plus de la perte d’énergie récupérable, des 

émissions de méthane dans l’atmosphère, gaz au pouvoir réchauffant vingt-quatre fois supérieur à celui 

du dioxyde de carbone. Néanmoins, la digestion anaérobie directe est assez répandue dans les pays 

chauds grâce à une température d’effluent relativement élevée (23-28°C ; Lettinga, 2002), nécessaire à 

la digestion, mais aussi grâce à la simplicité de ce type de traitement et à la récupération d’énergie.  

En climat tempéré, la digestion directe n’est pas intéressante car trop gourmande en énergie pour 

chauffer les effluents. En effet, la température de l’effluent est trop basse (10-17°C) et de plus, l’effluent 

est trop dilué pour une digestion optimale ; plus de 40% du méthane produit est directement dissous dans 

l’effluent. En pratique, seulement 40-45% de l’énergie contenue dans le carbone organique est récupérée 

(Verstraete et al., 2009).  

 

Il semble donc que la digestion anaérobie directe sur l’effluent n’est pas encore applicable dans les pays 

à climat tempéré et ne permet pas des rendements aussi élevés sur le carbone qu’une boue activée 

classique dans les pays chauds. De plus, dans ces régions, si la législation évolue et exige un traitement 

des nutriments et de meilleurs rendements, cette filière ne sera plus suffisante. En conséquence, cette 

filière de digestion directe sur l’effluent n’est pas retenue dans les scénarii étudiés pour la station 

d’épuration auto-suffisante en énergie.  

3.4.1 Quantification de la production de boues du pilote AB 

La campagne de quantification de la production de boues A et B du pilote A/B est effectuée en régime 

stabilisé avec les conditions opératoires décrites dans le Tableau 24.  

 

117 

 

Cette thèse est accessible à l'adresse : http://theses.insa-lyon.fr/publication/2015ISAL0142/these.pdf 
© [M. Choo-Kun], [2015], INSA Lyon, tous droits réservés